Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 151 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 21 de Outubro de 2024101

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

EDITAL PGM N.º 30, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.
2º CONCURSO PÚBLICO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS SOBRE DIREITO MUNICIPAL CONTEMPORÂNEO,

COM TEMAS ESPECIFICOS, SOB CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MELHOR TÉCNICA,
PARA A REVISTA CARIOCA DE DIREITO, DO CENTRO DE ESTUDOS,

DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
O MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e nos termos do item 15.7 e das demais
disposições do Edital PGM N.º 29, de 16 de setembro de 2024, tornam públicas as novas orientações sobre o
CONCURSO PÚBLICO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS SOBRE DIREITO MUNICIPAL CONTEMPORÂNEO, COM
TEMAS ESPECIFICOS, SOB CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MELHOR TÉCNICA, PARA A REVISTA CA-
RIOCA DE DIREITO, DO CENTRO DE ESTUDOS, DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO.

1. Fica prorrogado o período de inscrições dos artigos cientíicos para o Concurso Público de artigos cientíicos
para a Revista Carioca de Direito da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, regulado pelo Edital
PGM N.º 26, de 16 de setembro de 2024.

2. As inscrições serão recebidas até as 23h59 do dia 31 de outubro de 2024, horário de Brasília, pelo formulário
de inscrição eletrônica disponível no endereço https://forms.gle/6AcXvNrLoqHpXGGr9 e que pode ser aces-
sado em https://rcd.pgm.rio/, momento em que os inscritos tornar-se-ão licitantes.

3. O Cronograma previsto no Item 8 do Edital PGM N.º 26 de 16 de setembro de 2024 passa a vigorar com as
seguintes datas:

Atividade Data Prevista

Publicação do Edital Até 17 de setembro de 2024

Inscrição de Artigos Cientíicos Até 31 de outubro de 2024

Divulgação do resultado das inscrições válidas 1 de novembro de 2024

Prazo para interposição de recurso contra resultado das inscrições válidas 6 de novembro de 2024

Divulgação do resultado deinitivo das inscrições válidas
após julgamento de eventuais recursos 8 de novembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar 26 de novembro de 2024

Prazo de envio de recurso referente ao resultado preliminar 1 de dezembro de 2024

Divulgação do resultado deinitivo 6 de dezembro de 2024

4. Os demais itens do Edital PGM N.º 26, de 16 de setembro de 2024 permanecem inalterados.
DANIEL BUCAR CERVASIO

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D O

_ _ _

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET-RIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO CET-PRO-2022/01669.11
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CET-Rio Nº 006/2024
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2024.
PARTES: CET-RIO e GO TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: Compartilhamento dos dutos de rede de comunicação semafórica da CET-Rio para passagem de
cabos destinados à transmissão de dados e telecomunicação nas condições descritas e especiicadas neste, nas
condições devidamente descritas, caracterizadas e especiicadas neste termo, no Edital e no Plano de Trabalho.
PRAZO: 05 (cinco) anos.

CONCESSÃO DE LICENÇA
CYRELA LOTUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - CNPJ 45.936.800/0001-57, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE, através do processo nº EIS-
PRO-2023/11839.06, a Licença Municipal de Instalação n° EIS-LMI-2024/00077, com validade até 10/10/2028,
para obras de canalização de trecho do Rio dos Passarinhos na Estrada dos Bandeirantes, n° 5940 - Curicica,
Rio de Janeiro - RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: MTR-PRO-2024/15460
CONTRATO SMTR N.º: 35/2024
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2024
PARTES: O MRJ/SMTR e Primus Construções e Acabamentos Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de apoio operacional - agenciamento de serviços de mensageiro
PRAZO: de 10/10/2024 a 09/10/2025
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.26.122.0380.2160
NATUREZA DA DESPESA: 339037
VALOR DO CONTRATO: R$ 43.386,48
NOTA DE EMPENHO: 2024NE000224 no valor de R$ 10.846,62
FUNDAMENTO DO INSTRUMENTO: Lei Federal n.º 14.133/21

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO-RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES À NOTA DE EMPENHO - INCE
Processo Instrutivo nº: AGU-PRO-2024/01304
Data da assinatura: 14/10/2024
Partes: FUNDAÇÃO RIO-ÁGUAS e GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA

Objeto: Aquisição de moto-bomba de geração de mistura de água e microbolhas GRATT MB 40/60 visando
atender às necessidades da estação de tratamento de água do parque ambiental da praia de Ramos Carlos de
Oliveira Dicró - Ramos - XXX RA - AP3.1.
Prazo: 30 (trinta) dias corridos após a data do memorando de início.
Valor Total: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)
Programa de Trabalho: 10.17.512.0616.4729
Fonte de Recursos: 1.704.141
Notas de Empenho nº: 2024NE000360
Fundamento: Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21 de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores.

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A.
IMPRENSA DA CIDADE

*EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº: IC-PRO-2024/00077
Termo de Contrato nº: 004/2024
Data da Assinatura: 16/09/2024
Partes: Empresa Municipal de Artes Gráicas S.A. e MAXIMUM SECURITY TELEMETRIA LTDA;
Objeto: Locação e implantação de Sistema de CFTV (Circuito Fechado de Televisão);
Prazo: 16/09/2024 a 15/09/2026;
Valor Total: R$ 15.744,00 (quinze mil, setecentos e quarenta e quatro reais);
Programa de Trabalho: 11055.10.22.126.0389.4769;
Código de Despesa: 3.3.90.40 (Tipo 27 - Item 314);
Fundamento: Inciso II do Art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
*Omitido no diário de 04/10/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: 29/000.118/2022
Instrumento: 2º Termo Aditivo nº 045/2024 ao Contrato nº 009/2022
Data da Assinatura: 09/10/2024
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMPD e INNOVA AIR SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-ME.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12(doze) meses a contar de 01/10/2024
Valor: R$ 1.082.007,00 (um milhão oitenta e dois mil e sete reais)
Programa de Trabalho: 20.08.242.0381.2900
Natureza da Despesa: 3.3.90.37
Nota de Empenho n.º: 2024NE000244
Valor Empenhado: R$ 270.501,75
Fundamento: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/29417
Termo de Contrato nº: 2415349
Data da Assinatura: 15/10/2024
Partes: PCRJ/SMS E SARAIVA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA-ME.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para os
desibriladores da marca Zoll pertencentes a diversas unidades desta Secretaria, conforme especiicações cons-
tantes no Termo de Referência/Projeto Básico (Anexo I).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses de 15/10/2024 a 14/10/2026.
Valor: R$ 515.040,00 (quinhentos e quinze mil e quarenta reais).
Natureza de Despesa: 3.3.90.39
Programa de Trabalho: 20.10.302.0306.2009 - Unidades: HMBR, HMSF, HMMC, HMJ, HMNSL, HMP, HMFST,
HMLJ, HMRPS / 20.10.302.0306.2011 - Unidade: HMatFM / 20.10.302.0306.2151 - Unidades: HMatCD, HMatAF,
HMatHP.
Nota de Empenho: 2024NE000371 - HMBR / 2024NE000741 - HMSF / 2024NE000376 - HMatFM / 2024NE000675
- HMMC / 2024NE000546 - HMJ / 2024NE000396 - HMNSL / 2024NE000715 - HMatCD / 2024NE000763 - HMP
/ 2024NE000633 - HMFST / 2024NE000501 - HMatAF / 2024NE000515 - HmatHP / 2024NE001119 - HMLJ /
2024NE000194 - HMRPS.
Fundamento: Art. 74, inciso I da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações - por Inexigibilidade.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
A Empresa RL 2 Engenharia Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.149.434/0001-83, torna público que requereu à Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE, através do processo n.º EIS-PRO-2022/05707,
Licença Ambiental Municipal para “Obras Bairro Maravilha Oeste - Obras de Urbanização e Infraestrutura no Rua
Francisco Furtado e outras, na Comunidade Campo do Saco - no Bairro de Guaratiba”,RJ.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO- GEO-RIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo nº: GEO-PRO-2023/00324
Instrumento: 1º Termo Aditivo nº 050/2024 ao Contrato nº 017/2024
Data da assinatura: 16/10/2024
Partes: Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro e GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA
Objeto: Modiicação de quantidade
Prazo: sem alteração
Valor: sem alteração
Programa de Trabalho: 15041.15.543.0643.3110
Natureza de Despesa: 44.90.51
Nota de empenho: 2024NE000174
Fundamento: Inciso I do art. 506 do RGCAF

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo.rio: GOV-PRO-2022/01837
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº: 010067/2022
Data da Assinatura: 03/10/2024
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.
Objeto Prorrogação do prazo contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 04/10/2024 até 03/10/2026.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 19 de Outubro de 2024 às 2:58:04 Código de Autenticação: dba7773a